
7

М И Н И С Т Е Р С Т В О  ОБРАЗОВАН ИЯ  
М О С К О В С К О Й  О Б Л А С Т И

П Р И К А З

г. Красногорск

Об организации и проведении начального этапа Всероссийской олимпиады 
профессионального мастерства обучающихся по специальностям среднего 

профессионального образования в 2019/2020 учебном году

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 03.10.2019 № 05-1069 «Об организации Всероссийской олимпиады 
в 2020 году» П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить прилагаемые:

Перечень профильных направлений Всероссийской олимпиады 
профессионального мастерства обучающихся по специальностям среднего 
профессионального образования в 2019/2020 учебном году;

График проведения начального этапа Всероссийской олимпиады 
профессионального мастерства обучающихся по укрупненным группам 
специальностей среднего профессионального образования в 2019/2020 учебном 
году;

Регламент организации и проведения начального этапа Всероссийской 
олимпиады профессионального мастерства обучающихся по специальностям 

среднего профессионального образования в Московской области в 2019/2020 
учебном году.

2. Руководителям профессиональных образовательных организаций и 
образовательных организаций высшего образования, реализующих 
образовательные программы среднего профессионального образования:

2.1. Организовать и провести начальный этап Всероссийской олимпиады 
профессионального мастерства по специальностям среднего профессионального 
образования;

002145

Документ создан в электронной форме. № ПР-2688 от 23.10.2019. Исполнитель:Крахина М.Н. правительство
Страница 1 из 40. Страница создана: 23.10.2019 22:53 Щ® московской области



! 22. Обеспечить участие победителей и призеров начального этапа
Всероссийской олимпиады по специальностям среднего профессионального 

образования в региональном этапе Всероссийской олимпиады обучающихся 

по специальностям среднего профессионального образования в 2019/2020 
учебном году. • . •

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый заместитель министра образования 
Московской области И. А. Каклюгина

ft •

; .

• И

. ♦ - fri * <J! -v. *

.гS.
•Л-t:

"  • •

. Ц.: •* У -v [ :

;.i- . • I .

\ I •
. i­
: i . i  i  f• ■  ̂

j.

- r --

- r. ‘
•i

' i-l. .

- r  % .

‘ 11 1
r

j ■ . ,

I;i
i/ Щ  i 

У

Документ создан в электронной форме. № ПР-2688 от 23.10.2019. Исполнитель:Крахина М.Н.
Страница 2 из 40. Страница создана: 23.10.2019 22:53



УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования 
Московской области
от УС. Ао/£  № J 6 ' f f

ПЕРЕЧЕНЬ
профильных направлений Всероссийской олимпиады профессионального 

мастерства обучающихся по специальностям среднего профессионального 
образования в 2019/2020 учебном году

№

п/п

Код и наименование укрупненных групп специальностей. Код и наименование 

специальностей среднего профессионального образования

1. 2.

1. 08.00.00 ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ СТРОИТЕЛЬСТВА 

08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений

2. 09.00.00 ИНФОРМАТИКА И ВЫЧИСЛИТЕЛЬНАЯ ТЕХНИКА

09.02.01 Компьютерные системы и комплексы

09.02.02 Компьютерные сети

09.02.03 Программирование в компьютерных системах

09.02.04 Информационные системы (по отраслям)

09.02.05 Прикладная информатика (по отраслям)

3. 10.00.00 ИНФОРМАЦИОННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ

10.02.01 Организация и технология защиты информации

10.02.03 Информационная безопасность в автоматизированных системах

4. 11.00.00 ЭЛЕКТРОНИКА, РАДИОТЕХНИКА И СИСТЕМЫ СВЯЗИ

11.02.01 Радиоаппаратостроение

11.02.02 Техническое обслуживание и ремонт радиоэлектронной техники (по отраслям)

11.02.16 Монтаж, техническое обслуживание и ремонт электронных приборов и устройств

5. 11.00.00 ЭЛЕКТРОНИКА, РАДИОТЕХНИКА И СИСТЕМЫ СВЯЗИ 

11.02.15 Инфокоммуникационные сети и системы связи

6. 13.00.00 ЭЛЕКТРО- И ТЕПЛОЭНЕРГЕТИКА 

13.02.03 Электрические станции, сети и системы

13.02.06 Релейная зашита и автоматизация электроэнергетических систем

13.02.07 Электроснабжение (по отраслям)

13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и 

электромеханического оборудования (по отраслям)

7. 15.00.00 МАШИНОСТРОЕНИЕ

_____________________________________________________________________________________________________ Ж»,jr
Документ создан в электронной форме. № ПР-2688 от 23.10.2019. Исполнитель:Крахина М.Н. правительство
Страница 4 из 40. Страница создана: 23.10.2019 22:53 Щ® московской области



' *
м. i ;

Г

;1 1 •.
Л•

15.02.01 Монтаж и техническая эксплуатация промьппленного оборудования (по отраслям)

15.02.07 Автоматизация технологических процессов и производств (по отраслям)

15.02.08 Технология машиностроения

8.
. i . .

Г ' г4: .* * -'  '

18.00.00 ХИМИЧЕСКИЕ ТЕХНОЛОГИИ

18.02.03 Химическая технология неорганических веществ

18.02.06 Химическая технология органических веществ

18.02.12 Технология аналитического контроля химических соединений

9.

1
,{;• '
1 •

20.00.00 ТЕХНОСФЕРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРИРОДООБУСТРОЙСТВО 

20.02.02 Защита в чрезвычайных ситуациях 

20.02.04 Пожарная безопасность

10.

\l • •

21.00.00 ПРИКЛАДНАЯ ГЕОЛОГИЯ, ГОРНОЕ ДЕЛО, НЕФТЕГАЗОВОЕ ДЕЛО И 

ГЕОДЕЗИЯ

21.02.13 Геологическая съемка, поиски и разведка месторождений полезных 

ископаемых

11.

1 .

*1' * *

22.00.00 ТЕХНОЛОГИИ МАТЕРИАЛОВ

22.02.03 Литейное производство черных и цветных металлов

22.02.05 Обработка металлов давлением

12.
i ! ‘ i

г  .•

_i

I  • •**

lb*  : * t 
!

I  i.

23.00.00 ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИЯ НАЗЕМНОГО 

ТРАНСПОРТА

23.02.01 Организация и управление на транспорте (по видам)

23.02.03 Техническое обслуживание и ремонт автомобильного транспорта

13.

1 : •

■ . !

23.00.00 ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИЯ НАЗЕМНОГО 

ТРАНСПОРТА

23.02.01 Организация перевозок и управление на транспорте (на железнодорожном 

транспорте) . ' 

23.02.06 Техническая эксплуатация подвижного состава железных дорог

114.
I

24.00.00 АВИАЦИОННАЯ И РАКЕТНО-КОСМИЧЕСКАЯ ТЕХНИКА 

24.02.01 Производство летательных аппаратов

! 1 5 -
Г .
f /  r J. H 
: 1

29.00.00 ТЕХНОЛОГИИ ЛЕГКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

29.02.04 Конструирование, моделирование и технология швейных изделий

16.
» ‘ *'•( 
f  •

31.00.00 КЛИНИЧЕСКАЯ МЕДИЦИНА 

31.02.03 Лабораторная диагностика

: 1 7 -

34.00.00 СЕСТРИНСКОЕ ДЕЛО 

34.02.01 Сестринское дело

18. 35.00.00 СЕЛЬСКОЕ, ЛЕСНОЕ И РЫБНОЕ ХОЗЯЙСТВО

35.02.01 Лесное и лесопарковое хозяйство ! V

. : ' I ■ : • ■■■ ■ . ■ ; ■ ' - ■ \ . ! ■
• : : . • . ' ___________ ____________:•'■■■- • ■ . A w *

Документ создан в электронной форме. № ПР-2688 от 23.10.2019. Исполнитель:Крахина М.Н. правительство
Страница 5 из 40. Страница создана: 23.10.2019 22:53 Щ® московской области



: I-■

9.
35.02.12 Садово-парковое и ландшафтное строительство

35.00.00 СЕЛЬСКОЕ, ЛЕСНОЕ И РЫБНОЕ ХОЗЯЙСТВО

35.02.07 Механизация сельского хозяйства

35.02.08 Электрификация и автоматизация сельского хозяйства

20.
•I-'.'

21.

22.
! . ■

36.00.00 ВЕТЕРИНАРИЯ И ЗООТЕХНИЯ

36.02.01 Ветеринария

36.02.02 Зоотехния

40.00.00 ЮРИСПРУДЕНЦИЯ

40.02.01 Право и организация социального обеспечения

40.02.02 Правоохранительная деятельность
■ •

23.

24.

tr;
. }  ;  *> •
25.
“ 1-. '

43.00.00 СЕРВИС И ТУРИЗМ. I 1 ■: ■
43.02.10 Туризм

> " '. ' : ' : 'v ■ . .
43.02.11 Гостиничный сервис

44.00.00 ОБРАЗОВАНИЕ И ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ НАУКИ

44.02.01 Дошкольное образование

44.02.02 Преподавание в начальных классах

49.00.00 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
V ■ I ■ . .. • V  * - . * : .

49.02.01 Физическая культура

54.00.00 ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОЕ И ПРИКЛАДНЫЕ ВИДЫ ИСКУССТВ 

| 54.02.01 Дизайн (по отраслям)

Документ создан в электронной форме. № ПР-2688 от 23.10.2019. Исполнитель:Крахина М.Н.
Страница 6 из 40. Страница создана: 23.10.2019 22:53

П равительство 
М осковской  области



УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования 
Московской области
o t JJS#  №  <$6%^

ГРАФИК
проведения начального этапа Всероссийской олимпиады профессионального мастерства обучающихся по укрупненным

группам специальностей среднего профессионального образования
в 2019/2020 учебном году

№
п/п

Наименование образовательной 
организации

Профильное направление Код и наименование специальности

Дата
проведения
начального
этапа

1 2 3 4 5

1. ГАПОУ МО «Губернский колледж» 44.00.00 Образование и 
педагогические науки 44.02.01 Дошкольное образование 26-27.11.2019

44.00.00 Образование и 
педагогические науки 44.02.02 Преподавание в начальных классах 26-27.11.2019

49.00.00 Физическая культура 
и спорт 49.02.01 Физическая культура 18-19.11,2019

23.00.00 Техника и технология 
наземного транспорта

23.02.03 Техническое обслуживание и 
ремонт автомобильного транспорта 20-22.11.2019

35.00.00 Сельское, лесное и 
рыбное хозяйство

35.02.12 Садово-парковое и ландшафтное 
строительство 11 - 13.11.2019



Документ 
создан 

в 
электронной 

ф
орме. № 

ПР-2688 
от 

23.10.2019. И
сполнитель:Крахина 

М
.Н. 

Страница 
8 

из 
40. Страница 

создана: 23.10.2019 
22:53

2

■■■ f •'
54.00.00 Изобразительные и 
прикладные виды искусств 54.02.01 Дизайн (по отраслям) 18-20.11.2019

20.00.00 Техносферная 
безопасность и 
природообустройство

20.02.02 Защита в чрезвычайных ситуациях 26-27.11.2019

2. ГАПОУ МО «Егорьевский техникум» 15.00.00 Машиностроение 15.02.01 Монтаж и техническая 
эксплуатация промышленного 
оборудования (по отраслям)

20-21.11.2019

:'Ш' '■■■ 'Z: ■■■ 1■I&;'
13.00.00 Электро- и 
теплоэнергетика

13.02.11 Техничес кая э ксплуатация 
электрического и электромеханического 
оборудования (по отраслям)

13-14.11.2019

• г, ; • ' Ч . : ■; ‘tjfi,

10.00.00 Информационная 
безопасность

10.02.03 Информационная безопасность 
автоматизированных систем

Об -07.11.2019

... . r 09.00.00 Информатика и 
вычислительная техника

09.02.03 Программирование в 
компьютерных системах

22-23,10.2019

3. ГАПОУ МО «Колледж «Угреша» 40.00.00 Юриспруденция 40.02.01 Право и организация социального 
обеспечения 28.10.2019

09.00.00 Информатика и 
вычислительная техника

09.02.04 Информационные системы (по 
отраслям) 25.11.2019

/л; V ' ' -л .! 35.00.00 Сельское, лесное и 
рыбное хозяйство

35.02.12 Садово-парковое и ландшафтное 
строительство

20.11.2019

4. ГАПОУ МО «МЦК - TexinncyM имени 
С.П. Королева»

35.00.00 Сельское, лесное и 
рыбное хозяйство

35.02.12 Садово-парковое и ландшафтное 
строительство

12-13.11.2019

. -  ■ * 1 J ’ 08.00.00 Техника и технологии 
строительства

08,02.01 Строительство и эксплуатация 
здапий и сооружений

18 -19.11.2019

. .. 1 . ■ . - ■ " ■■ - . . - - : •••-
13.00.00 Электро- и 
теплоэнергетика

13:02.07 Электроснабжение (по отраслям) 21 -22.11.2019

S ■'У-: 1 ~ - ■



ГАПОУ МО «Подмосковный колледж 
«Энергия» г;

40.00.00 Юриспруденция

09.00.00 Информатика и 
вычислительная техника

08.00.00 Техника и технологии 
строительства

13.00.00 Электро-и 
теплоэнергетика

43.00.00 Сервис и туризм

ГАПОУ МО «Профессиональный 
колледж «Московия»

23.00.00 Техника и технология 
наземного транспорта

23.00.00 Техника и технология 
наземного транспорта

23.00.00 Техника и технология 
наземного транспорта

35.00.00 Сельское, лесное и 
рыбное хозяйство

20.00.00. Техносферная 
безопасность и 
природообустройство

ГБОУ ВО МО «Университет «Дубна» 08.00.00 Техника и технологии 
строительства

23.00.00 Техника и технология 
наземного транспорта

09.00.00 Информатика и 
вычислительная техника



40.02.01 Право и социальное обеспечение,
40.02.02 Правоохранительная деятельность 21.10.2019

09.02.04 Информациош1ьге системы (по 
отраслям) 23.10.2019

08.02.01 Строительство и эксплуатация 
зданий и сооружений 06.11.2019

13.02.03 Электрические станции, сети и 
системы 20.11.2019

43.02,10 Туризм 03.12.2019

23.02.01 Организация и управление на 
транспорте (по видам)

20.11.2019

23.02.03 Техническое обслуживание и 
ремонт автомобильного транспорта

20.11.2019
 ̂■' . -Л' "■ 1 ■' * ■ ’

23.02.01 Организация и управление на 
транспорте (на железнодорожном 
транспорте)

18 - 19.11 2019

35.02.07 Механизация сельского хозяйства
22.11.2019

20.02,02, Защита в чрезвычайных ситуациях
27.11.2019

08.02.01 Строительство и эксплуатация 
зданий и сооружений 23.10.2019

23.02.03 Техническое обслуживание и 
ремонт автомобильного транспорта 24.10.2019

09.02.02 Компьютерные сети 14.11.2019



- ....... , ........ г..:..: .. - . ........... -

' -  ' ‘ " -

09.00.00 Информатика и 
вычислительная техника

-....... • . . :•
09.00100 Инф^матикаи 
вычислительная техника

...... . .■ •

40.00.00 Юриспруденция

щ  т т  ■ 40.00.00 Юриспруденция

' ;* ' • f • ' ’• ’  ̂ , 15.00.00 Машиностроение

. . . •
•С ■; . ; ... 1 • - •• ~ ’

:

49.00.00 Физическая культура 
и спорт

■■ - 13.00.00 Электро-и 
теплоэпергети ка

V ..-'Г -? -'СУ ’ ; ", '' "У"'' , ■ ... л г
10.00.00 Информационная 
безопасность

8 . ГБПОУ МО «Автомобильно-дорожный 23.00.00 Техника и технологии
колледж» наземного транспорта

9. ГБПОУ МО «Авиационный техникум 
имени В.А. Казакова»

11.00.00 Электроника, 
радиотехника и системы связи

10. г г п т т лГЫЮУ МО «Аграрно-технологический 
техникум «Дубна»

23,00.00 1ехника и технологии 
наземного транспорта

- . ■ • ■* - -

35.00.00 Сельское, лесное и 
рыбное хозяйство



" 09.02103 Программирование в 
компьютерных системах 14.11.2019

09.02.05 Прикладная информатика (по 
отраслям) 15.11.2019

40.02.02.Правоохранительная деятельность 15.11.2019

40.02.01 Право и организация социального 
обеспечения 18.11.2019

15.02.08 Технология машиностроения 19.11.2019

49.02.01 Физическая культура 20.11.2019

13.02.11 Техническая эксплуатация и 
обслуживание электрического и 
электромеханического оборудования (по 
отраслям)

27.11.2019

10.02.01 Организация и технология защиты 
информации 28.li.2019

23.02.01 Организация перевозок и 
управление на транспорте (по видам)

27 - 28.11.2019

23.02.03 Техническое обслуживание и 
ремонт автомобильного транспорта

27- 28.11.2019

11.02.01 Радиоаппаратостроение 25.10.2019

23.02.03 Техническое обслуживание и 
ремонт автомобильного транспорта

19-21.11.2019

35.02.07 Механизация сельского хозяйства 26-28.11.2019



- H r - ГБПОУ МО «Балашихинский 
техникум»

15.00.00 Машиностроение

23.00.00 Техника и технология 
наземного транспорта'• . V ■ V-У ‘ :;':;

12. ГБПОУ МО «Волоколамский аграрный 
техникум «Холмогорка»

36.00.00 Ветеринария и 
Зоотехния

36.00,00 Ветеринария и 
Зоотехния

13. ГБПОУ МО «Воскресенский колледж» 08,00.00 Техника и технология 
строительства

09.00.00 Информатика и 
вычислительная техника

'! 1 f ./ '-*•
13.00.00 Электро- и 
теплоэнергетика

'• £-г/ -.v '.'iV . •' • .■••• ■ • ’ 1 " '
23.00.00 Техника и технологии 
наземного транспорта

14. ГБПОУ МО «Геологоразведочный 
техникум имени Л.И. Ровнина»

21.00.00 Прикладная геология, 
горное дело, нефтегазовое дело 
и геодезия

15. ГБПОУ МО «Гидрометеорологический 
техникум»

18.00.00Химические 
технологии

16. ГБПОУ МО «Дмитровский техникум» 09,00.00.Информатика и 
вычислительная техника

■ ■ -■ •• - г. ' .
23.00.00 Техника и технология 
наземного транспорта



15102.08 Технология машиностроения 21.10.2019

23.02.03 Техническое обслуживание и 
ремонт автомобильного транспорта

23.10.2019

36.02.01 Ветеринария 19-21.11.2019

36.02.02 Зоотехния 19-21.11.2019

08.02.01 Строительство и эксплуатация 
зданий и сооружений 12.11.2019

09.02.03 Программирование в 
компьютерных системах 15.11.2019

13.02.11 Техническая эксплуатация и 
обслуживание электрического и 
электромеханического оборудования (по 
отраслям)

20.11.2019

23.02.03 Техническое обслуживание и 
ремонт автомобильного транспорта 19.11.2019

21.02.13 Геологическая съёмка, поиски и 
разведка месторождений полезных 
ископаемых

20.11.2019

18.02.12 Технология аналитического 
контроля химических соединений 21.11.2019

09.02.04. Информационные системы(по 
отраслям)

05 - 08.11.19

23.02,03 Техническое обслуживание и 
ремонт автомобильного транспорта

18-22.11.19

. . .. . . ; * ;...

1  Ш ш



6

20.00.00 Техносфёрная 
безопасность и 

... природообустройство...... -■ --

17. ГБПОУ МО «Долгопрудненский 
техникум»

15.00.00 Мапшностроепие

24.00.00 Авиационная и 
ракетно-космическая техника

18. ГБПОУ МО «Колледж «Коломна» 15.00.00 Машиностроение

15.00.00 Машиностроение

13.00.00 Электро и 
теплоэнергетика

09.00.00 Информатика и 
вычислительная техника

19. ГБПОУ МО «Колледж «Подмосковье» 08.00.00 Техника и технологии 
строительства

15.00.00 Машиностроение

20.00.00 Техносферная 
безопасность и 
природообустройство

23.00.00 Техника и технология 
наземного транспорта



20.02.02.3ащита в чрезвычайных ситуациях 25-29.11.19

15,02.07 Автоматизация технологических 
процессов и производств (по отраслям)

21.11.2019

15.02.08 Технология машиностроения 21.11.2019

24.02.01 Производство летательных 
аппаратов , :

22.11.2019

15.02.08 Технология машиностроения 12-13.11.2019

15.02.07 Автоматизация технологических 
процессов и производств 30-31.10.2019

13.02.11 Техническая эксплуатация и 
обслуживание электрического и 
электромеханического оборудования (по 
отраслям)

12-13.11.2019

09.02.03 Программирование в 
компьютерных системах 20-21.11.2019

08.02.01 Строительство и эксплуатация 
зданий и сооружений

20.11.2019

15.02.01 Монтаж и техническая 
эксплуатация промышленного 
оборудования (по отраслям)

25.11.2019

20.02.02 Защита в чрезвычайных ситуациях 19.11.2019

;'vl 23.02.03 Техническое обслуживание и 
ремонт автомобильного транспорта

26.11.2019



1, _________ ____ ___ , . __.........
34 00.60Сестринское дело Т

■ : V ■' . . .  Щ  ' ■ -• /- ■ 43.00.00 Сервис и туризм

20. ГБПОУ МО «Коломенский аграрный 
колледж»

35.00.00 Сельское, лесное и 
рыбное хозяйство

• :'Г - :• -
36.00.00 Ветеринария и 
зоотехния

; ■' U ' У" '■
23.00.00 Техника и технология 
наземного транспорта

к ‘ Ш  ' ■; ;Ш ;Щ
35.00.00 Сельское, лесное и 
рыбное хозяйство

21. ГБПОУ МО «Красногорский колледж» 09.00.00 Информатика и 
вычислительная техника

15.00.00 Машиностроение

• •д/
20.00.00 Техносферная 
безопасность и 
природообустройство

20.00.00 Техносферная 
безопасность и 
природообустройство

40.00.00 Юриспруденция

V " | 43.00.00 Сервис и туризм

22. ГБПОУ МО «Краснозаводский 
колледж» •••:

15.00.00 Машиностроение

‘ ■ ■ * • ' ■ . ■ : 18.00.00 Химические 
технологии_■ ■



34.02,01 Сестринское дело 19.11.2019

43.02.11 Гостиничный сервис 19.11.2019

35.02.12 Садово-парковое и ландшафтное 
строительство

26-27.11.2019

36.02.01 Ветеринария 19 -  20.11.2019

23.02.03 Техническое обслуживание и 
ремонт автомобильного транспорта

21-22.11.2019

35,02.07 Механизация сельского хозяйства 19-20.11.2019

09.02.03 Программирование в 
компьютерных системах

21.11.2019

15.02.08 Технология 20*11.2019

20.02.02 Защита в чрезвычайных ситуациях 19.11.2019

20.02.04 Пожарная безопасность 19.11.2019

40.02.02 Правоохранительная деятельность 21.11.2019

43.02.11 Гостиничный сервис 20.11.2019

15.02.07 Автоматизация технологических 
процессов и производств (по отраслям)

28.11.2019

18.02.12 Технология аналитического 
контроля химических соединений

25.11.2019



а - • • " •: ----........  - ; 23.00.00 Техника и технология 
наземного транспорта

23. - ГБПОУ МО «Луховицкий авиационный “ 
техникум»

” 24.00.00'Авиационная и" 
ракетно-космическая технику

13.00.00 Электро- и 
теплоэнергетика

15.00.00 Машиностроение

24. ГБПОУ МО <(Луховицкий аграрно- 
промышленный техникум»

35.00.00 Сельское, лесное и 
рыбное хозяйство

35.00.00 Сельское, лесное и 
рыбное хозяйство

23.00.00 Техника и технология 
наземного транспорта

20.00.00 Техносферная 
безопасность и 
природообустройство

25. ГБПОУ МО «Люберецкий техникум 
имени Героя Советского Союза, 
летчика-космонавта Ю.А.Гагарина»

09.00.00 Информатика и 
вычислительная техника

24 00.00 Авиационная и 
ракетно-космическая техника

20.00.00 Техносферная 
безопасность и 
природообустройство

23.00.00 Техника и технология 
наземного транспорта

26; • ГБПОУ МО «Можайский техникум» 36.00.00 Ветеринария и



23.02.03 Техническое обслуживание и 
ремонт автомобильного транспорта

18.11.2019
' . ........ 1 V ... '

24.02.01 Производство летательных 
аппаратов

20.11.2019

13.02.11 Техническая эксплуатация и 
обслуживание электрического и 
электромеханического оборудования

05.11.2019

15.02.08 Технология машиностроения 19.11.2019

35.02.07 Механизация сельского хозяйства 14.11.2019

35.02.08 Электрификация и автоматизация 
сельского хозяйства

21.11.2019

23,02.03 Техническое обслуживание и 
ремонт автомобильного транспорта

28.11.2019

20,02.04 Пожарная безопасность 27.11.2019

09.02.02 Компьютерные сети 26-27.11.2019

24.02.01 Производство летательных 
аппаратов

20 -21.11.2019

20.02,04 Пожарная безопасность 25-26.11.2019

23.02.03 Техническое обслуживание и 
ремонт автомобильного транспорта

27-28.11.2019

36.02.01 Ветеринария 30.10.2019



Г.-- ‘т-.. . ■ • . : —-’-тг—.'т т " "г-,-; ' ~'ГТ'/:^'Л ' зоотехния ■" '
- - —•v * ■ ~rrr: * **т-----.— --- ---  — ....... ■ * ....

29.00.00 Технологии лёгкой г- 29.02.04 Конструирование, моделирование
31.10.2019 т

. • , / •  -

промышленности и технология швейных изделий

20.00.00 Техносферная 
безопасность и 
природообустройство

20.02.04 Пожарная безопасность 12.11.2019

09.00.00 Информатика и 
вычислительная техника

09.02,04 Информационные системы (по 
отраслям) 18.11.2019

23.00.00 Техника и технология 
наземного транспорта

23.02.03 Техническое обслуживание и 
ремонт автомобильного транспорта 19.11.2019

43,00.00 Сервис и туризм 43.02,10 Туризм 20 11.2019

27. ГБПОУ МО «Мытищинский колледж»
15.00.00 Машиностроение

15.02.01 Монтаж и техническая 
эксплуатация промышленного 
оборудования (по отраслям)

20.11.2019

15.00.00 Машиностроение
15.02.07 Автоматизация технологических 
процессов и производств (по отраслям) 20.11.2019

15.00.00 Машиностроение 15.02.08 Технология машиностроения 22,11.2019

23.00.00 Техника и технология 
наземного транспорта

23.02.03 Техническое обслуживание и 
ремонт автомобильного транспорта 25.11.2019

28.

' 'Г V‘£4 ;

ГБПОУ МО «Наро-Фоминский 
техникум» 13.00.00 Электро и 

теплоэнергетика

13.02.11 Техническая эксплуатация и 
обслуживание электрического и 
электромеханического оборудования (по 
отраслям)

22.11.2019

23.00.00 Техника и технология 
наземного транспорта

23.02.03 Техническое обслуживание и 
ремонт автомобильного транспорта 26,11.2019

23.00.00 Техника и технология 
наземного транспорта

23.02.06 Техническая эксплуатация - _ 
подвижного состава железных дорог 22.11.2019



10

43.00.00 Сервис й туризм

29. ГБПОУ МО «Ногинский колледж» 09.00.00 Информатика и
вычислительная техника

43.00.00 Сервис и туризм

40.00.00 Юриспруденция

23.00.00 Техника и технология 
наземного транспорта

г

30. ГБПОУ МО «Одинцовский техникум» 09.00.00 Информатика и 
вычислительная техника

31. ГБПОУ МО «Орехово-Зуевский
железнодорожный техникум имени 
В.И. Бондаренко»

08.00.00 Техника и технологии 
строительства

09.00.00 Информатика и 
вычислительная техника

23.00.00 Техника и технологии 
наземного транспорта

23.00.00 Техника и технологии 
наземного транспорта

32. ГБПОУ МО «Орехово-Зуевский 
техникум»

08.00.00 Техника и технологии 
строительства

23.00.00 Техника и технология 
наземного транспорта

33. ГБПОУ МО «Павлово-Посадский 
техникум»

13.00.00 Электро- и 
теплоэнергетика



43.02.11 Гостиничный сервис 25.11.2019

—
09.02.03 Программирование в : . . 14 -15.11.2019
компьютерных системах

43,02.11 Гостиничный сервис 19-20.11,2019

40.02.01 Право и организация социального 
обеспечения

14-15.11.2019

23.02.03 Техническое обслуживание и 
ремонт автомобильного транспорта 
23.02.01 Организация перевозок и 
управление на автомобильном транспорте

21 -22.11.2019

09.02.04 Информационные системы (по 
отраслям)

12.11.2019

08.02.01 Строительство и эксплуатация 
зданий и сооружений 20.11.2019

09,02.03 Программирование в 
компьютерных системах

01.11.2019

23.02.01 Организация перевозок и 
управление на транспорте 
(железнодорожном)

25.11.2019

23.02,06 Техническая эксплуатация 
подвижного состава железных дорог

25.11.2019

08.02.01 Строительство и эксплуатация 
зданий и сооружений

06.11.2019

23.02.03 Техническое обслуживание и 
ремонт автомобильного транспорта

27.11.2019

13.02.11 Техническая эксплуатация и 
обслуживание электрического и

28.11.2019



- --- ... --- —  —-i-~ г-т— yrr " . - _----г - у—'-''- '-■-ч—■—— 'Г'—*-"!*. . ■‘.'."7“’ ’ 1

20.00100 Техносферная 
безопасность и 
прородообустройство

09.00.00 Информатика и 
вычислительная техника

34. ГБПОУ МО «Подольский колледж 
имени А.В. Никулина»

08.00.00 Техника и технологии 
строительства

13.00.00 Электро-и 
теплоэнергетика

23.00.00 Техника и технологии 
наземного транспорта

29.00.00 Технологии легкой 
промышленности

35. ГБПОУ МО «Пушкинский лесо­
технический техникум»

35.00.00 Сельское, лесное и 
рыбное хозяйство

36. ГБПОУ МО <(Раменский дорожно­
строительный техникум»

23.00.000 Техника и 
технологии наземного 
транспорта

23.00.00 Техника и технологии 
наземпого транспорта

37. ГБПОУ МО «Раменский колледж»
11.00.00 Электроника, 
радиотехника и системы связи



электромеханического оборудования (по 
отраслям)

--------------------------------------------------------- :--------------- ---------------------------------------- --— .--------------------- _ ------------------------------------

. ■ ------------ "  ~  ■

20,02.04 Пожарная безопасность 26.11.2019

09.02.05 Прикладная информатика (по 
отраслям) 25.11.2019

08.02.01 Строительство и эксплуатация 
зданий и сооружений

23- 24.10.2019

13.02.11 Техническая эксплуатация и 
обслуживание электрического и 
электромеханического оборудования (по 
отраслям)

23-24.10.2019

23,02.03 Техническое обслуживание и 
ремонт автомобильного транспорта

30-31.10.2019

29.02.04 Конструирование, моделирование 
и технология швейных изделий

29-30,10.2019

35.02.01 Лесное и лесопарковое хозяйство 12.11.2019

23,02.01 Организация перевозок и 
управление на транспорте (по видам) 26.11.2019

23.02.03 Техническое обслуживание и 
ремонт автомобилей 26.11.2019

11.02.16 Монтаж, техническое 
обслуживание и ремонт электронных 
приборов и устройств

21.11.2019



ОУ.ОО.Ои Информатика и 
вычислительная техника

40.00.00 Юриспруденция

, .  ■ < ■ ' *■ , .........

23.00.00 Техника и технология 
наземного транспорта

20.00.00 Техносферная 
безопасность и 
природообустройство

15.00.00 Машиностроение

38. ГБПОУ МО «Рошальский техникум» 23.00.00 Техника и технологии 
наземного транспорта

39. ГБПОУ МО «Сергиево-Посадский 
аграрный колледж» ;

35.00.00 Сельское лесное и 
рыбное хозяйство

36.00.00 Ветеринария и 
зоотехния

40.

У- ' .

•

ГБПОУ МО «Сергиево-Посадский 
колледж»

. . .
. ■

. . . . - 

■ . . : л  ■ ; л . ; Ш - -

11.00.00 Электроника, 
радиотехника и системы связи

09.00.00 Информатика и 
вычислительная техника

40.00.00 Юриспруденция

43.00.00 Сервис и туризм

08.00.00 Техника и технологии 
строительства



09.02.02 Компьютерные сети 20.11.2019

40.02.01 Право и организация социального 
обеспечения

18.11.2019

23.02.03 Техническое обслуживание и 
ремонт автомобильного транспорта

19.11.2019

20.02.04 Пожарная безопасность 25.11.2019

15.02.08 Технология машиностроения 28.11.2019

23.02.03 Техническое обслуживание и 
ремонт автомобильного транспорта 22.11.2019

35.02,07 Механизация сельского хозяйства 21 -22,11.2019

35.02.08 Электрификация и автоматизация 
сельского хозяйства

21-22.11.2019

36.02.01 Ветеринария 27-28.11.2019

11.02.01 Радиоаппаратостроенне
23 - 24.10.2019

09.02.05 Прикладная информатика (по 
отраслям)

30.10.2019

40.02.01 Право и организация социального 
обеспечения 23.10.2019

43.02.11 Гостиничный сервис 19.11.2019

08.02.01 Строительство и эксплуатация 
зданий и сооружений 14.11.2019



23.00.00 Техника й технологии 
наземного транспорта

■■■■ .. - % ш М  f i  ■ : =

15.00.00 Машиностроение

41.

'-"'V

ГБПОУ МО «Серпуховский колледж» 09.00.00 Информатика и 
вычислительная техника

11.00,00 Электроника, 
радиотехника и системы связи

15.00.00 Машиностроение

23.00.00 Техника и технология 
наземного транспорта

40.00.00 Юриспруденция

43.00.00 Сервис и туризм

42. ГБПОУ МО «Ступинский техникум им. 
А.Т. Туманова»

09.00.00 Информатика и 
вычислительная техника

15.00,00 Машиностроение

22.00.00 Технология 
материалов

43. ГБПОУ МО «Химкинский техникум» 15.00.00 Машиностроение

40.00.00 Юриспруденция



23.02.03 Техническое обслужившие и 
ремонт автомобильного транспорта 20 - 21.11.2019

15.02.01 Монтаж и техническая 
эксплуатация промышленного 
оборудования (по отраслям)

05-06.11.2019

09.02.03 Программирование в 
компьютерных системах
09.02.04 Информационные системы (по 
отраслям)

21 -22.11.2019

11.02.01 Радиоаппаратостроение 30-31.10.2019

15.02.08 Технология машиностроения 28-29.10.2019

23.02.03 Техническое обслуживание и 
ремонт автомобильного транспорта

30-31.10.2019

40.02.01 Право и организация социального 
обеспечения

25-26.10.2019

43.02.10 Туризм
43.02.11 Гостиничный сервис

25-26.10.2019

09.02.04 Информационные системы (по 
отраслям)

24.10.2019

15.02.08 Технология машиностроения 23.10.2019

22.02.05 Обработка металлов давлением 07.11.2019

15.02.08 Технология машиностроения 20.11.2019

40.02.01 Право и организация социального 
обеспечения 21.11.2019

i t



-44. ГБПОУ МО «Чеховский техникум»
15.00,00 Машиностроение

23*00.00 Техника и технология 
наземного транспорта

45. ГБПОУ МО «Шатурский 
энергетический техникум»

09.00.00 Информатика и 
вычислительная техника

13.00.00 Электро- и 
теплоэнергетика

у', : ....... : ■ Л:- ; ' ■■ ■ ь . 15.00.00 Машиностроение

46. ГБПОУ МО «Щелковский колледж» 08.00.00 Техника и технологии 
строительства

09.00.00 Информатика и 
вычислительная техника

11.00.00 Электроника, 
радиотехника и системы связи

. ... 11.00.00 Электроника, 
радиотехника и системы связи

т, , ; ' ■ . %!■

13.00.00 Электро-и 
теплоэнергетика

' > 7  ' . v ’ ' : -" ■ ■' ' 7 ■ 15.00.00 Машиностроение

..... — .......  _ ; ;.. . , ‘ 18.00,00 Химические



15.02.01 Монтаж и техническая 
эксплуатация промышленного 27.11.2019
оборудования (по отраслям) ......... ...

. Ч ■ '' • ••■• - .. V; : ‘

23.02.03 Техническое обслуживание и 
ремонт автомобильного транспорта

30.11.2019

09.02.02 Компьютерные сети 20.11.2019

13.02.03 Электрические станции, сети и 
системы

27-28.11.2019

13.02.06 Релейная защита и автоматизация 
электроэнергетических систем

27-28.11.2019

15,02.07 Автоматизация технологических 
процессов и производств (по отраслям)

25-26.11.2019

08.02.01 Строительство и эксплуатация 
зданий и сооружений

29-30.10.2019

09.02.05 Прикладная информатика (по 
отраслям)

26-27.11.2019

11.02.01 Радиоаппаратостроение 21.11.2019
26-27.11.2019

11.02.15 Инфокоммуникационные сети и 
системы связи

21,11.2019
26-27.11.2019

13.02.11 Техническая эксплуатация и 
обслуживание электрического и 
электромеханического оборудования (по 
отраслям)

26-27.11.2019

15.02.08 Технология машиностроения 22 - 23.10.2019

18,02.06 Химическая технология 19-20.11.2019



 ̂;м; __ .. ■_"." .... ----- ->- ■ ......- -
технологии

23.00.00 Техника и технология 
наземного транспорта

35.00.00 Сельское, лесное и 
рыбное хозяйство

40.00.00 Юриспруденция

43.00.00 Сервис и туризм

47. ГБПОУ МО «Электростальский 
колледж»

08.00.00,Техника и технологии 
строительства

20.00.00 Техносферная 
безопасность и 
природообустройство

23.00.00 Техника и технологии 
наземного транспорта

48. ГБПОУ МО «Яхромский колледж» 35.00.00 Сельское, лесное и 
рыбное хозяйство

23.00.00 Техника и технология 
наземпого транспорта

09.00.00 Информатика и 
вычислительная техника



-------------------------------------------------------------
органических веществ

---г

18.02.12 Технология аналитического 7 - 
контроля химических соединений

i- ■.•. * . -г.- -1 -, .г';'
: 21 - 22.11.2019 ;

23.02.03 Техническое обслуживание и 
ремонт автомобильного транспорта 16-17.10.2019

35.02.12 Садово- парковое и ландшафтное 
строительство 25-26.11.2019

40.02.01. Право и организация социального 
обеспечения 25-26.11.2019

43.02.11 Гостиничный сервис 21 -22.11.2019

08.02.01 Строительство и эксплуатация 
зданий и сооружений 20-21.11.2019г.

20.02.02. Защита в чрезвычайных ситуациях 24 - 25.10.2019

20,02.04 Пожарпая безопасность 24-25.10.2019

23.02.01 Организация и управление на 
транспорте 27 - 28.11.2019

23.02.03 Техническое обслуживание и 
ремонт автомобильного транспорта 27-28.11.2019

35.02.07 Механизация сельского хозяйсгва 18.10.2019

23.02.03 Техническое обслуживание и 
ремонт автомобильного транспорта

22.10.2019

09,02.01 Компьютерные системы и 
комплексы ..\

24.10.2019



35.00.00 Сельское, лесное и 
рыбное хозяйство

13.00.00 Электро- и 
теплоэнергетика

49. ГОУ ВО МО "Государственный 
гуманитарно-технологический

09.00.00 Информатика и 
вычислительная техника

университет" Промышленно­
экономический колледж 09.00.00 Информатика и 

вычислительная техника

•

13.00.00 Электро- и 
теплоэнергетика

ГОУ ВО МО "Государственный 43.00.00 Сервис и туризм
гуманитарно-технологическии 
университет'1 Профессионально­
педагогический колледж

23.00.00 Техника и технологии 
наземного транспорта

ГОУ ВО МО "Государственный 
гуманитарно-технологический 
университет" Истринский 
профессиональный колледж

44.00.00 Образование и 
педагогические науки

ГОУ ВО МО "Государственный 
гуманитарно-техноло гический 
университет'1 Социально- 
технологичекий техникум»

54.00.00 Изобразительные и 
прикладные виды услуг

ГОУ ВО МО "Государственный 
гуманитарно-технологический 
университет" Гуманитарно- 
педагогический колледж

44.00.00 Образование и 
педагогические науки

ГОУ ВО МО "Государственный 23.00.00 Техника и технология



35.02.12 Садово-парковое и ландшафтное 
строительство

17.10.2019

13.02.03 Электрические станций, сети и 
системы 22.10.2019

09.02.01 Компьютерные системы и 
комплексы

30.09.2019 -

09,02,03 Программирование в 
компьютерных системах

30.09.2019

13.02.11 Техническая эксплуатация и 
обслуживание электрического и 
электромеханического оборудования (по 
отраслям)

31.09.2019

43.02.11 Гостиничный сервис 15.10.2019

23.02.01 Организация перевозок и 
управление на транспорте (по видам)

17.10.2019

44.02.01 Преподавание в начальных классах 30-31.10.2019

54.02.01 Дизайн (по отраслям) 30.10.2019

■jgi
44.02.01 Дошкольное образование 06-07.11.2019

23.02.01 Организация перевозок и 16.10.2019



17

гуманитарно-технологический 
университет" Ликино-Дулевский 
политехнический колледж - филиал: 
ГГТУ ;

наземного транспорта

23.00.00 Техника и технология 
наземного транспорта

15.00.00 Машиностроение

15.00.00 Машиностроение

09.00.00 Информатика и 
вычислительная техника

09.00.00 Информатика и 
вычислительная техника

50. Филиал государственного 
образовательного учреждения высшего 
образования Московской области 
«Государственный социально­
гуманитарный университет» в городе 
Зарайске -  Зарайский педагогический 
колледж

44.00.00 Образование и 
педагогические науки

44.00.00 Образование и 
педагогические науки

49.00.00 Физическая культура 
и спорта

Филиал ГОУ ВО МО 
«Государственный социально- 
гуманитарный университет» в городе 
Егорьевске

44.00.00 Образование и 
педагогические науки

51. Ногинский филиал ГОУ ВО МО
Московский государственный 
областной университет

44.00.00 Образование и 
педагогические науки

44.00.00 Образование и 
педагогические науки

49.00.00 Физическая культура 
и спорт



управление на транспорте (по видам)

- 23.02.03 Техническое обслуживание и г  
ремонт автомобильного транспорта

23.Ю.2019-,

15.02.07 Автоматизация технологических 
процессов и производств (по отраслям)

05.11.2019

15.02.08 Технология машиностроения 11.11.2019

09.02.05 Прикладная информатика (по 
отраслям)

13.11.2019

09.02.02 Компьютерные сети 11.11.2019

44.02.01 Дошкольное образование
1 . ■ ■' ■ _ •  ̂\\ • .;, _ - .  з,,; ■

19-20 11.2019

44,02.02 Преподавание в начальных классах 19-20.11.2019

■ "•1 ■ ' • : ' ; -v •'

49.02.01 Физическая культура 21-22.11.2019

44.02.01 Дошкольное образование 30.10.2019

44.02.01 Дошкольное образование 18.11.2019

44.02.02 Преподавание в начальных классах 19.11.2019

49.02.01 Физическая культура 21.11.2019



18

52. -  ГБОУ ВО МО «Технологический
университет»

54,00.00 Изобразительное и 
прикладные виды искусств

09.00.00 Информатика и 
вычислительная техника

09.00.00 Информатика и 
вычислительная техника

15.00.00 Машиностроения

24.00.00 Авиационная и 
ракетно-космическая техника

29.00.00 Технологии легкой 
промышленности

10.00,00 Информационная 
безопасность

О Й* 
О (В04 о



54.02.01 Дизайн (по отраслям) 11-14.11.2019

09.02.03 Программирование в 
компьютерных системах 11-12.12.2019

09.02.04 Информационные системы (по 
отраслям) 02-06.12.2019

15.02.08 Технология машиностроения 05-06.12.2019

24.02.01 Производство летательных 
аппаратов

04 - 05.12.2019

29.02.04 Конструирование, моделирование 
и технология швейных изделий

27-28.11.2019

10.02.01 Организация и технология защиты 
информации

04-05.12.2019



1

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования 
Московской области
от № J f / f

РЕГЛАМЕНТ
организации и проведения начального этапа Всероссийской олимпиады 

профессионального мастерства обучающихся по специальностям среднего 
рофессионального образования в Московской области в 2019/2020 учебном

году

I. Общие положения

1. Настоящий Регламент определяет порядок организации и проведения

начального этапа Всероссийской олимпиады профессионального мастерства

обучающихся по специальностям среднего профессионального образования

в Московской области в 2019/2020 учебном году (далее -  Всероссийская 

олимпиада).

2. Основные задачи начального этапа Всероссийской олимпиады: 

проверка способности студентов к самостоятельной профессиональной 

деятельности, совершенствование умений эффективного решения 

профессиональных задач, развитие профессионального мышления, 

способности к проектированию своей деятельности и конструктивному 

анализу ошибок в профессиональной деятельности, стимулирование 

студентов к дальнейшему профессиональному и личностному развитию, 

повышение интереса к будущей профессиональной деятельности; ’

развитие конкурентной среды в сфере среднего профессионального 

образования, повышение престижности специальностей среднего 

профессионального образования;

обмен передовым педагогическим опытом в области среднего 

профессионального образования;

развитие профессиональной ориентации граждан;

Документ создан в электронной форме. № ПР-2688 от 23.10.2019. Исполнитель:Крахина М.Н.
Страница 25 из 40. Страница создана: 23.10.2019 22:53



повышение роли работодателей в обеспечении качества подготовки 
специалистов среднего звена;

вовлечение федеральных учебно-методических объединений в процесс

формирования единого образовательного пространства;

интеграция разработанного методического обеспечения Всероссийской

олимпиады, в том числе фондов оценочных средств, в образовательный 
процесс.

3. Начальный этап Всероссийской олимпиады проводится по

профильным направлениям. Профильные направления -  это укрупненная

группа специальностей среднего профессионального образования (далее -  
УГС СПО).

;л| 4. Начальный этап Всероссийской олимпиады по каждому

профильному направлению проводится на уровне профессиональных

образовательных организаций и образовательных организаций высшего

Образования, реализующих образовательные программы среднего

профессионального образования при условии реализации в них одной или

нескольких программ подготовки специалистов среднего звена укрупненной

группы специальностей, внесенной в перечень профильных направлений 

Всероссийской олимпиады.

П. Содержание начального этапа Всероссийской олимпиады 
по профильным направлениям

I 5. Начальный этап Всероссийской олимпиады представляет собой 

соревнование, предусматривающее выполнение практикоориентированных 

конкурсных заданий.

■ 6‘ КонкУРсные задания начального этапа Всероссийской олимпиады

направлены на выявление теоретической и профессиональной подготовки 

участников Всероссийской олимпиады (далее -  участники), владения 

профессиональной лексикой, в том числе на иностранном языке, умения

Документ создан в электронной форме. № ПР-2688 от 23.10.2019. Исполнитель:Крахина М.Н.
Страница 26 из 40. Страница создана: 23.10.2019 22:53



I
. i:

з

' al 
}!

! 'I

применять современные технологии, в том числе информационно­

коммуникационные, а также на мотивацию участников к применению

-гаорческого подхода к профессиональной деятельности и высокой культуры 
труда. ;

:: 7. Начальный этап Всероссийской олимпиады включает в себя1

выполнение профессионального комплексного задания, нацеленного на!

Д нстрацию знаний, умений, опыта в соответствии с видами 

профессиональной деятельности.

8. Содержание и уровень сложности профессионального комплексного 

задания должно соответствовать федеральным государственным 

образовательным стандартам среднего профессионального образования с 

Учетом основных положений профессиональных стандартов и требований 

работодателей к уровню подготовки специалистов среднего ■<■»<■..■. I

; 9. Для начального этапа Всероссийской олимпиады по профильному ;

направлению на основании шаблона разрабатывается фонд оценочных ! 

средств (далее -  ФОС) -  комплекс методических и оценочных средств, 

предназначенных для определения уровня сформированности компетенций 

участников Всероссийской олимпиады.

• I

III. Организация проведения начального
олимпиады

о этапа Всероссийской

ю. Образовательные организации, реализующие программы 

подготовки специалистов среднего звена, соответствующие профилям 

Всероссийской олимпиады, устанавливают сроки и место проведения

начального этапа Всероссийской олимпиады.

11. Министерство образования Московской области утверждает график 

проведения начального этапа Всероссийской олимпиады.
* 4 ;

IV. Участники начального этапа Всероссийской олимпиады

А '
Документ создан в электронной форме. № ПР-2688 от 23.10.2019. Исполнитель:Крахина М.Н.
Страница 27 из 40. Страница создана: 23.10.2019 22:53



f ; л 
*

•' -Ш

V И' Л0„тс УЧа" !Ю B “ H0M —  Всероссийской олимпиады
^допускаются студенты образовательных организаций, имеющие российское

гражданство, обучающиеся в образовательных о р г и я х  по „ 0ф ам„ам

подготовки специалнстов среднего звена не менее чем на 2 курсе.

V. Организационная структура для проведения начального этапа 
Всероссийской олимпиады

[  13. Для проведения начального этапа Всероссийской олимпиады I

с маются: рабочая группа, группа разработчиков конкурсных заданий ! 
жюри, апелляционная комиссия. ■

:> 14. Рабочая группа осуществляет организационное и методическое 1

обеспечение проведения начального этапа Всероссийской олимпиады, в том |  

числе проверку полномочий участников и шифровку участников. 1 ||  Щ 
. Рабочая группа начального этапа формируется организатором

начального этапа Всероссийской олимпиады.

| |  р  Группа разработчиков конкурсных заданий разрабатывает 

ур ге задания в рамках ФОС по профильному направлению УГС СПО 

V  ГР>ппа формируется из числа руководящих и педагопгческих 

работников образовательной организации, представителей отраслевых

ресурсных центров, представителей работодателей, профессиональных 
ассоциаций. г Л

16. Жюри оценивает результаты выполнения заданий участниками 

начального этапа Всероссийской олимпиады и, на основе проведенной

оценки, определяет победителя и призёров начального этапа Всероссийской 
олимпиады. . ,

„  Состав жюри формируется организатором начального этапа 
Всероссийской олимпиады. !•

Жюри включает в себя не менее 5 членов из числа: ;

Документ создан в электронной форме. № ПР-2688 от 23.10.2019. Исполнитель:Крахина М.Н.
Страница 28 из 40. Страница создана: 23.10.2019 22:53



■ :

; i /'•' .-'if 
'

':;i:

' . 'M'''
■1

организаций отрасли, 

социальных партнеров;

руководителей и ведущих специалистов 

профессиональных ассоциаций, бизнес-сообществ 

|  руководящих И педагогических р а б о _  обр^ватсльной

-  организатором Ш

специалистов1 среднего’

олимпиады; СтаУЮЩИХ Ц Щ р  Щ Щ Ш  ВсеР°“ ииской

членов группы разработчиков конкурсных заданий. i

П . Апелляционная комиссия рассматривает апелляционные заявления I

участников о несогласии с оценкой результатов
апелляции). выполнения заданий (далее -  I

d L ,  АПи“ Ш,аЯ К0МИССЙЯ НаЧШТЬНОГО Этапа Всероссийской олимпиады 1 
формируется организатором этапа. импиады

] В состав апелляционной комиссии входят „ „ „ „  •!

M f f i  ОРГаНИЗаЦИИ’ 0~ ™ Р ™  начального”

эксперта ^  ,ОЛИМ™ адЫ’ иные квалифицированные специалисты и : 
эксперты по профилю начального этапа Всероссийской олимпиады, i I

* VI. Проведение начального
этапа Всероссийской олимпиады

'*• 1 Н Й Й  —  т
шляются -  профессиональны#* ----------- - ■
иЛ'
с

профессиональные обоазопятрт^т _ разовательные организации
образовательные организации высшего образования в соответствии 

графиком проведения начального этила Всероссийской олимпиады 

утвержденным Министерством образования Московской области I ’

j  Организатор начального этапа Всероссийской олимпиады ^ерж дает
■;{ Порядок организации и ппонелрттмо ^ ;
I олимпиады. И ~ Н И Я  начального этапа Всероссийской

i  Щ  Продолжительность начального этапа Всероссийской олимпиады

определяется организатором этапа „а основе разработанного ФОС.

i; '■ •
Ш

. 11-

Документ создан в электронной форме. № ПР-2688 от 23.10.2019. Исполнитель:Крахина М.Н.
Страница 29 из 40. Страница создана: 23.10.2019 22:53



;»•

f ь: r|

i !
обесп аНШаТОР НаЧаЛЬН0Г°  Эта" а Всероссийской олимпиады

| обеспечивает информационное сопрововдение

р о с с и й с к о й  олимпиады (наличие информации на сайте образовательной 
организации - раздел «ОЛИМПИАДЫ»).

этапа ' ' В И Г -  Н“ ИЯ ”  й ~ н о г о
— а Всероссийской олимпиады, грубого нарушения технологии

™ ОЛНеНИЯ работ’ правил техники безопасности участник может быть 

Дисквалифицирован, При выполнен™, заданий не допускается использование 

участниками дополнительных материалов и литералы  (если их н а л и Г ^  

^оговорено в задании), электронных книг, мобильных телефонов и т д' I'

. } 22. Результаты выполнения профессионального комплексного задания i

начального этапа Всероссийской олимпиады оцениваются жюри |

ЧРФ нального Комплексного задания Всероссийской олимпиады по 

форме согласно Приложению 1 к настоящему Регламенту. i !

Ш Ш  ,аС° В П°сле ооьявлеиия результатов начального
Всероссийской олимпиады участник может подать апелляцию в 

апелляционную комиссию. ;

f  РаССМ07РСНИе ап— й проводится в срок, ие превышающий 2-х 

часов после завершения установлешюго срока приема апелляций. L

; При рассмотрении апелляции апелляционная комиссия может принять 

J  из следующих решений: о сохранении оценки, выставленной Щ Ш

~  “ Н0Г°  ЭтаПЗ ВСеР0“  — , либо о повышении 
указанной оценки, либо о понижении указанной оценки (в случае

обнаружения ошибок, не выявленных жюшЛ Р ™
. жюри). Решение апелляционной
комиссии является окончательным.

: -j 24. После завершения рассмотрения апелляций жюри объявляет 

окончательные результаты (с учетом изменений оценок, внесенных 

апелляционной комиссией) с указанием победителя и призеров начального

. . U

Документ создан в электронной форме. № ПР-2688 от 23.10.2019. Исполнитель:Крахина М.Н.
Страница 30 из 40. Страница создана: 23.10.2019 22:53



-,;i
,i|
I ' ­
ll'
*!■ •

. ii
: i f  •

,!t

i

\\ 

j| i * ii

этапа Всероссийской олимпиады, а также 1 Ш 1  

; дополнительные поощрения. Ш Ш Щ ;  П0ЛуЧИВШИХ

I цШШЯШ'1 ”” ШШ —" “ Й
: Регламент с указанием п б С° ГЛаСН°  ПрИЛОЖению 2 к настоящему

т М Ш Щ Щ т  И Ш 1  Ш  — ваете, 

1— ции, Ш Ш Щ Ц  образованной
~ р этапа, и заверяется печятт.^

указанной организации.

26. Результаты проведения начального этапа Bcenn I  -

— щ  ^

ЕШ РЯШ  “ ШШШЩЦI * I
f c i M i l  И Р  “  -

на электронном и бумажном носителях в Центе

ы * т “  Ш  «—
. учреждения высшего образования Московской области ^

адемия социального управления» по адресу: г. Москва, ул. Шоссейная 
Д.|б8, кабинет № 12, эл.адрес: crpo_mo@inail.ru. «ссеиная,

| =г==г ffj§ J
28. Результаты выполнения заданий оцениваются согласно критериям 

j  V 3™ 1™  в ФОС Всероссийской олимпиады по каяадому заданию Щ #

, ' J Победитель и призеры начального этапа Всероссийской олимпиады

з а д а н и й .^  П°  К° НК~
име равенстве показателей предпочтение отдается участнику

| лучший результат за выполнение профессиональных заданий И

J
- у■А

Документ создан в электронной форме. № ПР-2688 от 23.10.2019. Исполнитель:Крахина М.Н.
Страница 31 из 40. Страница создана: 23.10.2019 22:53

mailto:crpo_mo@inail.ru


: •• и

IK:

■ Ш Ш ш Ш Ш м  S  —

м т ш т т ш т ш ш т
; из ранжированного перечня результатов выделяются Я J  «  5 '
результата, отличных друг от друга п е п „ -  наибольших
, 31 v „ . " пеРвьш. второй и третий результаты.

— a T X Z Z поб" ем
Всероссийской олимпиады присуждается первое месю ^^ Ш Ш  ̂

Ш Ш Ш ? 1'  ИМ”  ВТОР0Й И —  ЯВЛЯЮТСЯ
олимпиады. Призеру, имеющему

Ш Ш Ш Ш  второе ш ш — г - !
: f ' . . . ■ ’  ■ ; ' ■ . . ' . . •

33. Участникам, показавшим высоки? ™

профессионального комплексного задания Р Ч “ “ Ш  “ «ния
творческий подход к выпо ’'УЮ ^УДа, ;
vrT„ Д выполнению заданий, решением жюри могут быть

новлены дополнительные поощрения (номинации).

.1

it

• I.-  Г

t • . i ;

■ 1.1' ■

Документ создан в электронной форме. № ПР-2688 от 23.10.2019. Исполнитель:Крахина М.Н.
Страница 32 из 40. Страница создана: 23.10.2019 22:53



■Vi> i i . , -

Приложение 1.
к Регламент)' организации и проведения начального этапа “ 
Всероссийской олимпиады профессионального мастерства 
обучающихся по специальностям среднего профессионального 
образования в Московской области в 2019/2020 учебном году

ФОРМА

СВОДНАЯ ВЕДОМОСТЬ
оценок результатов выполнения профессионального комплексного задания Всероссийской олимпиады профессионального мастерства

обучающихся по специальностям среднего профессионального образования
в 20___ году

Профильное направление Всероссийской олимпиады__
Специальность/специальности СПО_______________ -
Этап Всероссийской олимпиады  ________________ .
«_____ »________________ 20

№
п/п

Номер
участии

ка,
получен

ный
при

жеребье
вке

Фамилия, имя, отчество 
участника 

код специальности, 
специальность

Наименование 
образовательной организации

Оценка результатов выполнения 
профессионального комплексного 

задания 
в баллах

Итоговая 
оценка 

выполнения 
профессиональ 

ного 
комплексЕгого 

задания 
в баллах

Занятое
место

Комплексное 
задание 
I уровня

Комплексное 
задание 

II уровня

1 2 3 4 5 6 7 8
;

-V-



f

V .

Г • . ' ;1 
Г и*

Приложение 2 
к Регламенту организации и 
проведения начального этапа 
Всероссийской олимпиады 
профессионального мастерства 
обучающихся по специальностям 
среднего профессионального 
образования в Московской области 
в 2019/2020 учебном году

ФОРМА

ПРОТОКОЛ 
заседания жюри этапа Всероссийской олимпиады профессионального 

мастерства обучающихся по специальностям среднего профессионального
образования в 20___ году ■ <!.;• : 1. ■

■л  V

-\V

;!Г

Специальность/специальности СПО_ 
Этап Всероссийской олимпиады ’
■; :i . ‘ .. «  »  ’ 20

-к
Результаты регионального этапа Всероссийской олимпиады оценивало жюри в составе:

: I

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество

Должность, звание 
(почетное, ученое и 

т.д.) i
1; 2 3 4

, 1. Председатель жюри
2: Члены жюри . .  . : д .  ■*

1 .

| На основании рассмотрения результатов выполнения профессионального комплексного 
задания жюри решило: i

■. 1) присудить звание победителя (первое место/ баллы)

и

(фамилия, имя, отчество участника, полное наименование образовательной организации)

2) присудить звание призера (второе место/баллы) . . |

(фамилия, имя, отчество участника, полное наименование образовательной организации)

3) присудить звание призера (третье место/баллы)

i  И

»У
Документ создан в электронной форме. № ПР-2688 от 23.10.2019. Исполнитель:Крахина М.Н.
Страница 34 из 40. Страница создана: 23.10.2019 22:53



■ . , ' 
I . • 'Г >.

Председатель рабочей группы
подпись фамилия, инициалы, должность

Члены рабочей группы
■ ' • - . . подпись фамилия, инициалы, должность

подпись фамилия, инициалы, должность

Председатель жюри

.. ^  .

: Ii'
"Ii"

Руководитель образовательной 
орга1газации, являющейся 
организатором этапа 
Всероссийской олимпиады

подпись фамилия, инициалы, должность

подпись фамилия, инициалы, должность

подпись фамилия, инициалы, должность

: -. •: I 
• 11 
•

г !

: :l

Г
.1. 'I

Л 1■;Е‘

■ ’ I. "
• :|i ;
• ii- ■ • V -
■ • Л;• . :

' ; I 
i ■!

:'! • !
' -;t 

: * I 1

■ I

Документ создан в электронной форме. № ПР-2688 от 23.10.2019. Исполнитель:Крахина М.Н.
Страница 35 из 40. Страница создана: 23.10.2019 22:53



. I]

J- 1

Приложение 3 
к Регламенту организации и 
проведения начального этапа 
Всероссийской олимпиады 
профессионального мастерства 
обучающихся по специальностям 
среднего профессионального 
образования в Московской области 
в 2019/2020 учебном году

ФОРМА

АКТ 
проведения этапа

по специальностям среднего профессионального образования
в 20__году

Специальность/специальности СПО 
Этап Всероссийской олимпиады

20

- : -Г .  ;-
wiV'L:- ■ .

' '
Основание■ ; : г ■■ • -

(место проведения этапа Всероссийской олимпиады) 

проведения Всероссийской олимпиады:

Прибыли и допущены рабочей группой к участию в этапе Всероссийской олимпиады:

Организатор этапа Всероссийской олимпиады
д.,-

(наименование образовательной организации, являющейся организатором этапа)

(местонахождение образовательной организации)

i-

• I;: ■ 
] ;  

i f  г

. К

№
п/п■ |

Фамилия, имя, отчество 
участника

Наименование
образовательной

организации

Курс
обучения

Место

-i. . :

Ii 2 3 4 i: 5*. о »

г.-

Описааие рабочих мест для выполнения профессионального комплексного задания

,  -1

(наименование, количество)
'Г:":

!'
i; W ■

Документ создан в электронной форме. № ПР-2688 от 23.10.2019. Исполнитель:Крахина М.Н.
Страница 36 из 40. Страница создана: 23.10.2019 22:53



Задания
задания_

уровня включали следующие

г

I

i  ■

Анализ
уровня:.

■' i: . '
• 1;

результатов выполнения заданий

I:

(подробно указать положительные стороны и недостатки, причины недостатков,
рекомендации по их устранению)

Задания II уровня включали следующие практические задания:

■ i Г

}L-‘

(содержание работы, название объекта)

Анализ результатов выполнения практических заданий II
уровня:

. | .  ■ ■■

(1
; (подробно указать положительные стороны и недостатки, причины недостатков,

рекомендации по их устранению)

, .. не­
соблюдение 
дисциплин ы:_

правил безопасности труда,

I

. : I I
: iV

t -  : I-

• : Г Победители и призеры этапа 
Всероссийской олимпиады

№
п/п’

'■ ■• •. *-
• ■

Занятое
место

Фамилия, имя, 
отчество участника

Наименование 
образовательной 

организации (в соответствии 
с Уставом)

•
[ * j 
1 Баллы

,! 1 2 3 4 5

• 1 -v

Документ создан в электронной форме. № ПР-2688 от 23.10.2019. Исполнитель:Крахина М.Н.
Страница 37 из 40. Страница создана: 23.10.2019 22:53



■ I
-.1 •

:■ i:
;|

'  ' I  ■ • /  J / ,  . :

Краткие выводы о результатах этапа Всероссийской олимпиады, замечания и 
предложения рабочей группы, жюри, участников Всероссийской олимпиады и 
сопровождающих их лиц по совершенствованию организации и проведения 
Всероссийской .
олимпиады: ___________________________________________________________________________

' Л

•; i l

Акт составлен в двух экземплярах:

1 экз. - Министерству образования Московской области
; '  1| ■ ■ ; - ' ■ '?
2 экз. - Организатору этапа Всероссийской олимпиады (электронная версия)

’  ч , , ‘  у#:
- I! • ■’ ■■■ . .

Председатель рабочей группы _________  ’ ' ' ' ■ ' ________

I'

подпись фамилия, инициалы, должность

А ' -Л | -

■■ . 

Члены рабочей группы
• V  • • . •••■ . ■ •

- '  ! . '  

' . i  : | 
г - • ■ {  
1 ••

подпись фамилия, ишщиалы, должность

;  ^  V  : ' '  h  ! ;

Г  • ■; - i :
|  .  , С* 

f  • " г  ’ :•*'

‘ •

I  • . v ".

. ■■ * . ' 1i  1
; • J

Г .  -  I

!

1 • V
! . . ■ . '

! .  . • . ' • ' -V  • • '

подпись фамилия, инициалы, должность
\ - . 1 rt 
}•...
[■
f i  ■' •! , •• 1 л! ■■■'■

Председатель жюри 1 ■ f p

;

• i •' ’ • *

IV
С.! •• • *1 

• “ { 

\ \

.. . , . . v " '

■ • • ’* • ■' > ' '
подпись

■ V • •

фамилия, инициалы, должность

Ш  Ш М -  . '  й  Ш  b  . >

: '  ‘ : ■ ’ t. ' : У , . ’ •'

| Г  • -  х -
г :  • - ' 

t

*. ■.

• , : •• .

' : '

' • ' ' l  . J

. •

подпись фамилия, ипициалы, должность
‘i  - ’

• ’ |

 ̂ . Ц  ■; ... . " .  

Руководитель образовательной
’ ' ‘ . 1
i  •’ ".! ’!

. J ’

I  :

органи^адии, являющейся 
организатором этапа 
Всероссийской олимпиады ■

■>;. ;
’ . • ! |

4 г М

"  V

подпись фамилия, инициалы, должность
■ ■ . ■ ' 

. ’ ■ • • V . ' и i. ч
• ' 7 ' ■ ' V ' " ' '' 1 '

. ■ . - :: ■■■■■%; ■ •
к  ■ Ш

• - ‘ ■ 11
.-.V Г" ..' • •• . 1 ;

. . •

;.ij 
■ ' . :|

sS.'-V •-''

• r "  • '  >• • ‘ .

■ ■ ■ '  "  " .  '■ ■ ■ ■ <

Документ создан в электронной форме. № ПР-2688 от 23.10.2019. Исполнитель:Крахина М.Н.
Страница 38 из 40. Страница создана: 23.10.2019 22:53



I !

. I

: i |
■' :1 •
- к  »

Приложение 4 
к Регламенту организащга и 
проведения начального этапа 
Всероссийской олимпиады 
профессионального мастерства 
обучающихся по специальностям 
среднего профессионального ji 
образования в Московской области 
в 2019/2020 учебном году j.

ФОРМА

ОТЧЕТ О КАЧЕСТВЕ ПОДГОТОВКИ УЧАСТНИКОВ

начального (регионального) этапа Всероссийской олимпиады профессионального 
мастерства по специальностям среднего профессионального образования !г

(наименование УГС СПО, специальностей СПО)
I

Организатор проведения регионального (начального)
этапа:

н. •• . • I' I •! ' ’ ' ! • (наименование образовательной организации)

Место и год проведения

■I ■

J ' • :

: 1. Характеристика участников олимпиады (количество участников, названия
образовательных организаций (для регионального этапа), специальностей СПО); j

2. Характеристика состава жюри. ;

3. Характеристика профессионального комплексного задания: теоретических
вопросов и практических заданий, их связи с ФГОС СПО, профессиональными 
стандартами, требованиями работодателей;

4. Характеристика процедур и критериев оценок профессионального комплексного 
задания;

5. Результаты выполнения заданий I уровня: приводятся персональные и общие 
количественные и качественные результаты, статистические данные в соответствии с 
критериями оценки, графики, диаграммы, таблицы указываются положительные 
тенденции и типичные ошибки участников;
. |, 6. Результаты выполнения практических заданий II уровня: приводятся

персональные и общие количественные и качественные, и общие результаты, 
статистические данные в соответствии с критериями оценки, графики, диаграммы, 
таблицы, указываются положительные тенденции и типичные ошибки участников;

;; 7. Общие итоги выполнения профессионального комплексного задания:
представляется информация о победителях, аутсайдерах, количественные статистические 
данные о высшем, среднем и низшем полученном балле участников олимпиад. 
Заполняется следующая таблица.

• j
- V I .

Документ
Страница

создан в электронной форме. № ПР-2688 от 23.10.2019. Исполнитель:Крахина М.Н.
39 из 40. Страница создана: 23.10.2019 22:53

1Г

'in

: ■ f

Г
1 i . "

П равительство 
М осковской  области


